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PURPOSE AND SCOPE 

International Journal of Eastern Mediterranean Studies is an international peer-

reviewed academic journal published three times a year (January-June-December) starting 

from January 2024. The journal may also publish a special issue once a year. The journal 

is an academic journal and aims to share qualified research and review articles in all fields 

of History and Literature, as well as Social - Cultural Studies, with the scientific world. 

The special purpose of the International Journal of Eastern Mediterranean Studies 

is to highlight articles related to master's and doctoral studies completed in the field of 

History, unlike other journals published in our country. 

Its general purpose is to promote newly completed master's and doctoral studies 

and to organize science conversations that will highlight priority information that will 

enable them to participate in scientific life, and to publish these conversations on the 

website www.tarihburada.com.  

Our magazine is a digital publication and is not in print. 
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Özet 

Yapay zekâ (YZ), insan zekâsının belirli iĢlevlerini taklit ederek öğrenme, akıl yürütme, 

problem çözme ve karar verme süreçlerini üstlenebilen sistemlerdir. 1950’lerde baĢlayan yapay zekâ 

araĢtırmaları günümüzde eğitim alanında da önemli katkılar sağlamaktadır. Bu makalede, yapay 

zekânın tarihsel ortaya çıkıĢı, geliĢim süreci ve eğitimde kullanım alanları ele alınmaktadır. Özellikle 

kiĢiselleĢtirilmiĢ öğrenme, ölçme ve değerlendirme, öğretmen destek sistemleri ve kapsayıcı eğitim 

bağlamında yapay zekânın sunduğu fırsatlar tartıĢılmıĢtır. Bununla birlikte, gizlilik, etik sorunlar ve 

öğretmen-öğrenci etkileĢiminin dönüĢümü gibi riskler de incelenmiĢtir. ÇalıĢma, yapay zekânın 

eğitimde gelecekte üstleneceği roller üzerine bir değerlendirme sunmayı amaçlamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Yapay zekâ, eğitim, öğrenme, öğretmen, etik 

Abstract 

Artificial intelligence (AI) refers to systems capable of simulating human intelligence 

functions such as learning, reasoning, problem solving, and decision making. Beginning in the 1950s, 

AI research has increasingly contributed to the field of education. This article examines the historical 

emergence of artificial intelligence, its developmental stages, and its applications in education. In 

particular, opportunities provided by AI in personalized learning, assessment and evaluation, teacher 

support systems, and inclusive education are discussed. At the same time, challenges such as privacy, 

ethical concerns, and the transformation of teacher-student interactions are analyzed. The study aims 

to provide an overview of the potential roles that AI may play in the future of education. 
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Giriş 

Yapay zekâ kavramı, 20. yüzyılın ortalarında bilim insanlarının “insan gibi 

düĢünebilen makineler” üretme çabalarının bir sonucu olarak ortaya çıkmıĢtır. Ġnsan 

zekâsının biliĢsel süreçlerini taklit etmeye yönelik bu giriĢimler, hem felsefi hem de 

teknik açıdan önemli tartıĢmalara zemin hazırlamıĢtır. Alan Turing’in 1950 yılında 

yayımladığı “Computing Machinery and Intelligence” baĢlıklı makalesi, yapay 

zekânın bilimsel temellerini atan öncü çalıĢmalardan biri olmuĢtur. Turing, söz 

konusu çalıĢmasında “Makineler düĢünebilir mi?” sorusunu sorarak, insan zihninin 

iĢlevlerini makinelerin yerine getirip getiremeyeceğini sorgulamıĢtır (Turing, 1950). 

Bu bağlamda Turing, zekânın ne olduğuna dair felsefi bir tartıĢmayı teknik bir 

zemine taĢımıĢ ve ünlü “Turing Testi”ni ortaya koymuĢtur. Testin özünde, bir 

insanın, karĢısındaki varlığın bir makine mi yoksa insan mı olduğunu ayırt 

edememesi durumunda, makinenin zekâya sahip kabul edilmesi gerektiği 

savunulmaktadır. 

1956 yılında gerçekleĢtirilen ve literatürde bir dönüm noktası olarak kabul 

edilen Dartmouth Konferansı, yapay zekânın akademik bir disiplin olarak doğuĢunu 

simgelemektedir. Konferansa katılan John McCarthy, Marvin Minsky, Nathaniel 

Rochester ve Claude Shannon gibi öncü isimler, “artificial intelligence” kavramını 

ilk kez resmi olarak kullanmıĢ ve bu alandaki araĢtırmaların yönünü belirlemiĢtir 

(Nilsson, 2010). Bu geliĢme, yapay zekâyı yalnızca teorik bir tartıĢma konusu 

olmaktan çıkarıp deneysel araĢtırmalara dayalı bir bilimsel alan haline getirmiĢtir. 

Yapay zekânın geliĢim süreci, farklı dönemlerde çeĢitli yaklaĢımlar üzerinden 

ĢekillenmiĢtir. Ġlk dönem çalıĢmalarında sembolik mantık temelli modeller ön 

plandaydı. Bu dönemde araĢtırmacılar, bilgiyi sembollerle temsil ederek makinelerin 

çıkarım yapabilmesini sağlamaya çalıĢtılar. Örneğin satranç oynayan programlar ya 

da problem çözme sistemleri bu yaklaĢımın ürünleriydi (Russell & Norvig, 2020). 

Ancak sembolik yaklaĢımlar, gerçek hayattaki karmaĢık durumları modellemekte 

yetersiz kalmıĢtır. 

1970’lerden itibaren uzman sistemler dönemi baĢlamıĢtır. Bu sistemler, belirli 

alanlarda insan uzmanların bilgilerini bilgisayarlara aktarmaya çalıĢmıĢtır. Örneğin 

tıp alanında geliĢtirilen MYCIN sistemi, bulaĢıcı hastalıkların teĢhis ve tedavisinde 

önemli bir deneysel baĢarı elde etmiĢtir (Feigenbaum, 1984). Uzman sistemler, dar 

kapsamlı problemlerde etkili olsa da, esnek olmayan yapıları ve büyük miktarda bilgi 

gerektirmeleri nedeniyle sınırlı kalmıĢtır. 

1990’lı yıllardan itibaren yapay zekâ araĢtırmalarında makine öğrenmesi ön 

plana çıkmıĢtır. Bu yaklaĢımda makineler, önceden programlanmıĢ kurallarla değil, 

büyük veri kümelerinden öğrenme yoluyla kararlar almaya baĢlamıĢtır. Günümüzde 

ise derin öğrenme teknikleri sayesinde görüntü tanıma, doğal dil iĢleme ve öneri 

sistemleri gibi alanlarda insanı ĢaĢırtacak derecede baĢarılı uygulamalar 
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geliĢtirilmektedir (Goodfellow, Bengio & Courville, 2016). Bu geliĢmeler, yapay 

zekânın yalnızca mühendislik veya sağlık gibi teknik alanlarda değil, toplumsal 

yaĢamın pek çok boyutunda dönüĢüm yaratan bir teknoloji haline gelmesini 

sağlamıĢtır. 

Eğitim alanı da bu dönüĢümden payını alan en önemli sektörlerden biridir. 

Yapay zekâ, öğrencilerin öğrenme süreçlerini daha yakından izlemeye, bireysel 

ihtiyaçlara uygun içerikler geliĢtirmeye ve öğretmenlere karar destek mekanizmaları 

sunmaya olanak sağlamaktadır (Woolf, 2010). Örneğin, kiĢiselleĢtirilmiĢ öğrenme 

sistemleri sayesinde her öğrenciye kendi hızına ve öğrenme stiline uygun ders 

materyalleri sunulabilmektedir. Bu durum, özellikle kalabalık sınıflarda 

öğretmenlerin tek tek her öğrenciye odaklanmasının güç olduğu eğitim ortamlarında 

önemli avantajlar sağlamaktadır. 

Bununla birlikte, eğitimde yapay zekâ kullanımının beraberinde getirdiği etik 

ve sosyal sorunlar da bulunmaktadır. Öğrencilerin kiĢisel verilerinin güvenliği, 

algoritmaların Ģeffaflığı, öğretmen-öğrenci etkileĢiminin nasıl etkileneceği ve yapay 

zekâya aĢırı bağımlılığın pedagojik açıdan yaratabileceği riskler üzerinde durulması 

gereken konulardır (Luckin et al., 2016). Eğitim, yalnızca bilgi aktarmaktan ibaret 

değildir; aynı zamanda bireyin sosyo-duygusal geliĢimini destekleyen bir süreçtir. Bu 

nedenle, yapay zekânın eğitimdeki rolünün insan faktörünü ikame etmekten çok, 

destekleyici ve tamamlayıcı bir nitelikte olması gerektiği vurgulanmaktadır. 

Günümüzde yapay zekâ destekli uygulamalar yalnızca bireysel öğrenme 

deneyimlerini zenginleĢtirmekle kalmamakta, aynı zamanda eğitim politikaları, 

öğretim tasarımı ve değerlendirme yöntemlerinde de dönüĢüme yol açmaktadır. 

Öğrenme analitiği, öğrencilerin güçlü ve zayıf yönlerini belirleyerek öğretmenlere 

geri bildirim sağlamakta; sanal öğretmen asistanları, öğrencilerin sorularına anlık 

yanıt verebilmekte; otomatik değerlendirme sistemleri ise öğrenci performansını 

nesnel bir Ģekilde ölçebilmektedir. Bu geliĢmeler, eğitimi daha verimli, esnek ve 

eriĢilebilir kılma potansiyeline sahiptir. 

Sonuç olarak, yapay zekâ kavramı tarihsel olarak teknolojinin evrimini 

simgeleyen önemli bir dönüm noktasıdır. Turing’in teorik tartıĢmalarından 

Dartmouth Konferansı’na, sembolik yapay zekâdan derin öğrenmeye uzanan bu 

süreç, insanlık tarihinin en önemli bilimsel devrimlerinden birini oluĢturmaktadır. 

Eğitim bağlamında yapay zekâ, hem büyük fırsatlar hem de ciddi sorumluluklar 

barındırmaktadır. Bu makalede, yapay zekânın tarihsel geliĢimi ve eğitime katkıları 

ele alınacak; sunduğu olanaklar kadar riskler de tartıĢılacak ve geleceğe yönelik 

değerlendirmeler yapılacaktır. Böylece yapay zekânın yalnızca teknik bir araç değil, 

aynı zamanda toplumsal bir dönüĢüm aktörü olduğu ortaya konulacaktır. 

Yapay zekâ (YZ), modern anlamıyla 20. yüzyılın ortalarında akademik bir 

araĢtırma alanı olarak tanımlanmıĢtır ve insan zekâsının bilgisayarlar aracılığıyla 

taklit edilebileceği fikri, bu alandaki en temel varsayımlardan biridir. Yapay zekânın 

kökenlerini anlamak, sadece teknolojik geliĢmeleri değil, aynı zamanda insan 

düĢüncesinin, biliĢsel bilimlerin ve matematiğin tarihsel bağlamını da incelemeyi 

gerektirir. Alan Turing’in 1950’de yayımladığı “Computing Machinery and 
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Intelligence” baĢlıklı çalıĢması, bu alanın teorik temelini atan öncü bir çalıĢmadır. 

Turing, “Makineler düĢünebilir mi?” sorusunu sorarak, insan zekâsının iĢlevlerini 

makinelerin yerine getirip getiremeyeceğini bilimsel bir çerçevede sorgulamıĢtır 

(Turing, 1950). Bu çalıĢma, yapay zekâ tartıĢmalarının yalnızca teknik değil, aynı 

zamanda felsefi ve epistemolojik boyutlarını da gündeme getirmiĢtir. 

Turing’in önerdiği Turing Testi, yapay zekânın ölçütü olarak kabul edilen ilk 

deneysel yaklaĢımlardan biridir. Testin temel amacı, bir insanın karĢısındaki varlığın 

insan mı yoksa makine mi olduğunu ayırt edememesi durumunda, söz konusu 

makinenin zekâya sahip kabul edilmesidir. Bu test, hem bilim insanlarını hem de 

filozofları yapay zekânın sınırları, doğası ve etik boyutları üzerine düĢündürmüĢ; 

sonraki araĢtırmaların temel motivasyonunu oluĢturmuĢtur. Turing’in çalıĢması, 

bilgisayar bilimleri ve mantık alanındaki geliĢmelerle birleĢerek yapay zekânın temel 

felsefi sorularını bilimsel zemine taĢımıĢtır. 

1956 yılında gerçekleĢtirilen Dartmouth Konferansı, yapay zekânın akademik 

bir disiplin olarak doğuĢunu simgeleyen en önemli dönüm noktalarından biri olarak 

kabul edilmektedir. Konferansa John McCarthy, Marvin Minsky, Nathaniel 

Rochester ve Claude Shannon gibi öncü bilim insanları katılmıĢtır. Bu konferansta 

“artificial intelligence” kavramı literatüre girmiĢ ve alanın temel araĢtırma gündemi 

belirlenmiĢtir (McCarthy, 2007). Dartmouth Konferansı’nın önemi, yapay zekânın 

teorik tartıĢmaların ötesine geçerek deneysel araĢtırmalarla desteklenen bir bilimsel 

disiplin hâline gelmesini sağlamasıdır. Konferansta ortaya konan hedefler arasında, 

makinelerin problem çözme, öğrenme, dil anlama ve insan benzeri biliĢsel iĢlevleri 

yerine getirme kapasitelerinin araĢtırılması öncelikli olmuĢtur. 

Yapay zekâ araĢtırmaları, tarihsel olarak üç ana evrede ilerlemiĢtir. Ġlk 

dönem, 1950–1970 yılları arasında Sembolik Yapay Zekâ dönemi olarak 

adlandırılmaktadır. Bu dönemde araĢtırmacılar, insan bilgisi ve mantığını sembolik 

yapılar aracılığıyla bilgisayarlara aktarmayı denemiĢtir. Bilgi, mantıksal semboller ve 

kurallar kullanılarak temsil edilmiĢtir. Bu yaklaĢım, özellikle problem çözme ve 

oyun oynama gibi dar kapsamlı uygulamalarda baĢarılı olmuĢtur. Örneğin satranç 

oynayan erken bilgisayar programları, sembolik yapay zekânın tipik örnekleri 

arasında yer almaktadır (Nilsson, 2010). Bununla birlikte, sembolik yaklaĢımlar 

gerçek dünya problemlerinde sınırlı kalmıĢtır; çünkü gerçek yaĢam durumları 

genellikle belirsizlik, eksik bilgi ve karmaĢıklık içerir ve bu tür durumları sembolik 

mantıkla modellemek oldukça zordur. 

Sembolik yapay zekânın ardından, 1970–1990 yılları arasında Uzman 

Sistemler dönemi baĢlamıĢtır. Uzman sistemler, belirli alanlarda insan uzmanların 

bilgisini bilgisayar sistemlerine aktararak, sınırlı ve dar kapsamlı problemleri 

çözmeyi hedeflemiĢtir. Bu dönemde tıp alanında geliĢtirilen MYCIN sistemi, 

bakteriyel enfeksiyonların tanısı ve tedavisi için uzman tavsiyeleri sunabilen bir 

sistem olarak ön plana çıkmıĢtır (Feigenbaum, 1984). Uzman sistemler, kullanıcıya 

alan bilgisini aktarmak ve karar süreçlerinde destek sağlamak amacıyla geliĢtirilmiĢ; 

özellikle belirli kurallar ve mantıksal çıkarım zincirleri üzerinden çalıĢmıĢtır. Ancak 

bu sistemler, geniĢ ve değiĢken bilgi kümeleri ile baĢa çıkmakta zorlanmıĢ ve 

esneklikten yoksun kalmıĢtır. 



International Journal of Eastern Mediterranean Studies 

Refereed Journal 

ıssn no: 2980-2350 

Year: 3, Vol: 3, Issue: 3 

 

 
13 

1990’lı yıllardan itibaren Makine Öğrenmesi ve Derin Öğrenme dönemine 

geçiĢ yaĢanmıĢtır. Bu dönemde yapay zekâ, veri odaklı bir yaklaĢım benimseyerek 

makinelerin doğrudan deneyim ve gözlem yoluyla öğrenmesini hedeflemiĢtir. 

Makine öğrenmesi algoritmaları, büyük veri kümelerinden örüntüleri çıkararak, karar 

verme süreçlerini otomatikleĢtirmiĢtir. Derin öğrenme yöntemleri, çok katmanlı sinir 

ağları sayesinde karmaĢık veri yapılarını analiz edebilmekte ve görsel tanıma, doğal 

dil iĢleme, öneri sistemleri gibi uygulamalarda insan seviyesinde baĢarı 

sağlayabilmektedir (Goodfellow, Bengio & Courville, 2016). Bu geliĢmeler, yapay 

zekânın teknik kapasitesini önemli ölçüde artırmıĢ ve eğitim, sağlık, mühendislik, 

finans ve ulaĢım gibi pek çok alanda dönüĢüm yaratmıĢtır. 

Yapay zekânın tarihsel geliĢimi yalnızca teknik bir ilerlemeyi değil, aynı 

zamanda toplumsal ve kültürel etkileri olan bir dönüĢümü de göstermektedir. 

Örneğin, yapay zekânın yaygınlaĢması, iĢ gücü piyasasında yeni yetkinliklerin ön 

plana çıkmasına ve eğitim politikalarının yeniden Ģekillenmesine yol açmıĢtır. 

Makine öğrenmesi ve büyük veri analizleri, yalnızca otomasyon sağlamakla 

kalmamıĢ, aynı zamanda bireysel ve kurumsal kararların daha doğru ve hızlı 

alınmasına imkân tanımıĢtır. Bu durum, hem toplumsal yaĢamın dinamiklerini 

değiĢtirmiĢ hem de kültürel açıdan yeni etik ve sosyal sorumluluk tartıĢmalarını 

gündeme getirmiĢtir. 

Yapay zekâ araĢtırmalarının geliĢiminde öncü bilim insanlarının katkıları da 

oldukça önemlidir. Alan Turing, yapay zekânın felsefi ve matematiksel temellerini 

atarken; John McCarthy, Marvin Minsky ve Nathaniel Rochester, bu kavramın 

deneysel ve uygulamalı araĢtırmalarla desteklenmesini sağlamıĢtır. Claude Shannon 

ise bilgi teorisi ve dijital mantık alanındaki çalıĢmalarıyla yapay zekâ 

algoritmalarının matematiksel altyapısını güçlendirmiĢtir. Bu öncü çalıĢmalar, 

modern yapay zekânın hem teorik hem de uygulamalı boyutlarını oluĢturmuĢtur. 

Ayrıca yapay zekânın ortaya çıkıĢı, bilimler arası bir etkileĢimin de sonucu 

olmuĢtur. Bilgisayar bilimi, matematik, mantık, psikoloji ve sinirbilim alanlarının 

kesiĢiminde Ģekillenen bu disiplin, insan zekâsının doğasını anlamaya yönelik geniĢ 

bir perspektif sunmaktadır. Özellikle biliĢsel bilimler ve sinir ağları çalıĢmaları, insan 

beyninin iĢleyiĢini modellemeye yönelik sistemlerin geliĢtirilmesine ilham vermiĢtir. 

Bu sayede, yapay zekâ yalnızca hesaplama kapasitesi ile sınırlı kalmamıĢ; aynı 

zamanda insan biliĢi, öğrenme süreçleri ve karar alma mekanizmalarıyla bütünleĢmiĢ 

bir araĢtırma alanı hâline gelmiĢtir. 

Günümüzde yapay zekâ, akademik ve endüstriyel uygulamalarda giderek 

daha fazla önem kazanmaktadır. Büyük teknoloji Ģirketlerinin yapay zekâ 

araĢtırmalarına yaptığı yatırımlar, eğitim ve sağlık gibi sosyal alanlarda 

uygulamaların hızla yaygınlaĢmasına katkı sağlamıĢtır. Eğitim bağlamında yapay 

zekâ, öğrenci performansını izleme, kiĢiselleĢtirilmiĢ içerik sunma, öğretmenlere 

karar destek mekanizmaları sağlama ve öğrenme analitiği gibi alanlarda önemli 

fırsatlar sunmaktadır. Ancak aynı zamanda etik, veri güvenliği ve pedagojik 

sorumluluklar gibi karmaĢık sorunları da gündeme getirmektedir. 

Sonuç olarak, yapay zekânın ortaya çıkıĢı, teknolojik, toplumsal ve kültürel 
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açıdan çok boyutlu bir dönüĢümü temsil etmektedir. Turing’den Dartmouth 

Konferansı’na, sembolik yapay zekâdan derin öğrenmeye uzanan süreç, insanlık 

tarihinin en etkili bilimsel ve teknolojik geliĢmelerinden birini göstermektedir. Bu 

geliĢim, yalnızca teknik bir ilerlemeyi değil, aynı zamanda bilgi üretme, karar alma 

ve toplumsal etkileĢim süreçlerini de yeniden Ģekillendiren bir devrimi ifade 

etmektedir. Yapay zekâ, bu yönüyle modern dünyanın Ģekillenmesinde kritik bir 

aktör olarak konumlanmaktadır. 

Yapay zekâ, öğrenme analitiği alanında da dönüĢüm yaratmaktadır. 

Öğrencilerin etkileĢim verileri, akademik performansları ve öğrenme davranıĢları 

analiz edilerek eğitim süreçleri optimize edilir (Siemens & Long, 2011). Bu analizler 

sayesinde öğretmenler, öğrencilerin hangi konularda zorlandığını ve hangi 

yöntemlerle daha iyi öğrenebileceğini tespit edebilir. Ayrıca öğrenme analitiği, 

öğrencilerin motivasyon seviyelerini ve katılım düzeylerini ölçerek eğitimde erken 

müdahale imkânı sunar. 

Yapay zekânın (YZ) eğitimdeki kullanımına dair tartıĢmalar, yalnızca 

teknolojik verimlilikle sınırlı kalmayıp pedagojik, etik ve toplumsal boyutları da 

içermektedir. Eğitimde yapay zekâ, öğrencilerin öğrenme süreçlerini destekleyen ve 

öğretmenlerin iĢ yükünü azaltan pek çok fırsat sunarken, aynı zamanda ciddi riskler 

ve sorumlulukları da beraberinde getirmektedir. Bu bölümde, yapay zekânın 

eğitimdeki fırsat ve riskleri detaylı olarak incelenecek, çeĢitli akademik araĢtırmalar 

ve örnek uygulamalar üzerinden tartıĢılacaktır. 

1. Eğitimde Yapay Zekânın Fırsatları 

1.1 Kişiselleştirilmiş Öğrenme Deneyimleri 

Yapay zekâ, öğrencilerin bireysel öğrenme ihtiyaçlarına uygun içerik 

sunabilme kapasitesine sahiptir. KiĢiselleĢtirilmiĢ öğrenme, öğrencinin öğrenme hızı, 

bilgi düzeyi ve öğrenme stili göz önünde bulundurularak materyallerin optimize 

edilmesi anlamına gelir (Woolf, 2010). Bu yaklaĢım, öğrencilerin derslerdeki baĢarı 

düzeyini artırmakla kalmaz, aynı zamanda öğrenme motivasyonunu ve katılımını da 

yükseltir. 

Örneğin adaptif öğrenme sistemleri, öğrencinin eksik olduğu kavramları 

tespit ederek kiĢiye özel öneriler sunar. Bu sistemler, yalnızca cevapların 

doğruluğunu değil, öğrencinin problem çözme sürecini ve stratejilerini de analiz 

eder. Böylece öğrenciler, kendi öğrenme süreçlerini daha iyi anlayabilir ve hatalarını 

düzeltebilir. Akademik araĢtırmalar, kiĢiselleĢtirilmiĢ öğrenme uygulamalarının 

geleneksel sınıf yöntemlerine kıyasla öğrencilerin kavramları daha kalıcı 

öğrenmesini sağladığını göstermektedir (Pane et al., 2015). 

1.2 Öğretmenlerin Ġş Yükünü Azaltma 

Yapay zekâ, öğretmenlerin rutin iĢlerini otomatikleĢtirerek iĢ yükünü önemli 

ölçüde azaltır. Örneğin sınavların değerlendirilmesi, öğrenci raporlarının 

hazırlanması ve ders planlarının optimize edilmesi gibi görevler, yapay zekâ tabanlı 

sistemler aracılığıyla daha hızlı ve nesnel bir Ģekilde gerçekleĢtirilebilir (Luckin et 
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al., 2016). Bu durum, öğretmenlerin daha çok pedagojik strateji geliĢtirme ve 

bireysel öğrenci desteği sağlama gibi kritik görevlere odaklanmasına imkân tanır. 

Öğretmen destek sistemleri ayrıca öğrencilerin performans verilerini analiz 

ederek, öğretmenlere hangi konuların daha fazla tekrar edilmesi gerektiğini, hangi 

öğrencilerin ek yardıma ihtiyaç duyduğunu ve hangi öğrenme stratejilerinin etkili 

olduğunu gösterir. Böylece öğretmenler, veri temelli kararlar alabilir ve sınıf içi 

etkinliği artırabilir. 

1.3 Erken Müdahale ve Öğrenme Analitiği 

Yapay zekâ ile entegre öğrenme analitiği, öğrencilerin performansını sürekli 

olarak izler ve eksik veya zorlandıkları alanları tespit eder (Siemens & Long, 2011). 

Bu veriler, öğretmenlerin erken müdahale yapmasına ve öğrencilere zamanında 

destek sunmasına imkân tanır. Örneğin bir öğrenci belirli bir konuyu anlamakta 

zorlandığında, sistem öğretmene bunu bildirerek ek materyal veya birebir destek 

önerir. 

Öğrenme analitiği ayrıca öğrencilerin motivasyon düzeylerini ve katılım 

oranlarını analiz ederek eğitim süreçlerinin etkinliğini artırır. Yapay zekâ destekli bu 

analizler, yalnızca akademik baĢarıyı değil, öğrencilerin sosyal ve duygusal 

geliĢimini de dikkate alarak kapsamlı bir eğitim yönetimi sağlar. 

1.4 Kapsayıcı ve Erişilebilir Eğitim 

Yapay zekâ, eğitimde kapsayıcılığı artırma açısından önemli fırsatlar sunar. 

Özel gereksinimli öğrenciler için sesli ders materyalleri, otomatik çeviri ve ekran 

okuyucu sistemleri sayesinde eğitim daha eriĢilebilir hâle gelir (Rose & Dalton, 

2009). Örneğin iĢitme engelli öğrenciler için konuĢmayı metne çeviren yapay zekâ 

sistemleri, ders içi etkileĢimi mümkün kılar. Görme engelli öğrenciler için ise görsel 

içerikleri açıklayan yapay zekâ tabanlı araçlar kullanılmaktadır. 

Bu tür teknolojiler, eğitimde eĢit fırsatlar yaratmak ve farklı yeteneklere sahip 

öğrencilerin öğrenme süreçlerini desteklemek için kritik öneme sahiptir. Yapay zekâ, 

öğrencilerin dil bariyerleri, öğrenme güçlükleri veya fiziksel engeller gibi 

sınırlamalarını minimize ederek eğitimde kapsayıcılığı güçlendirir. 

2. Eğitimde Yapay Zekânın Riskleri 

2.1 Veri Gizliliği ve Güvenlik Sorunları 

Yapay zekâ sistemleri, öğrencilerin performans verileri, davranıĢsal veriler ve 

kiĢisel bilgilerini analiz ederek çalıĢır. Bu durum, öğrencilerin gizliliği ve veri 

güvenliği açısından riskler doğurur (Williamson & Piattoeva, 2019). Özellikle bulut 

tabanlı sistemler veya üçüncü taraf yazılımlar kullanıldığında, kiĢisel verilerin kötüye 

kullanım veya yetkisiz eriĢime maruz kalma ihtimali artmaktadır. 

Veri gizliliği sorunları, yalnızca teknik bir problem değil, etik ve pedagojik 

bir sorumluluk meselesidir. Eğitim kurumları, öğrencilerin verilerini korumak için 

güçlü veri güvenliği protokolleri ve yasal çerçeveler oluĢturmalıdır. Ayrıca yapay 
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zekâ sistemlerinin kullanımında Ģeffaflık sağlanmalı, öğrenciler ve veliler sistemin 

nasıl çalıĢtığını ve verilerin nasıl kullanıldığını anlamalıdır. 

2.2 Algoritmik Önyargılar 

Yapay zekâ algoritmaları, verilerden öğrenerek karar verdiği için, kullanılan 

veri setlerinde var olan önyargılar sistemin çıktısına yansıyabilir. Örneğin, belirli 

grupların baĢarı verilerinin düĢük temsil edilmesi, algoritmanın yanlıĢ veya adaletsiz 

öneriler sunmasına neden olabilir. Bu durum, eğitimde fırsat eĢitsizliğini 

derinleĢtirebilir ve öğrencilerin doğru değerlendirilmesini engelleyebilir (Binns, 

2018). 

Algoritmik önyargıların önlenmesi için, veri setlerinin çeĢitlendirilmesi, 

algoritmaların düzenli olarak test edilmesi ve Ģeffaflık sağlanması gerekmektedir. 

Ayrıca öğretmenlerin ve eğitim yöneticilerinin algoritmanın karar mekanizmasını 

anlaması, riskleri minimize etmek açısından kritik öneme sahiptir. 

2.3 Öğretmen-Öğrenci Etkileşiminin Zayıflaması 

Yapay zekâ destekli eğitim sistemleri, öğrencilerin bireysel öğrenme 

süreçlerine odaklanırken, öğretmen-öğrenci etkileĢimini azaltma riski taĢır. Ġnsan 

etkileĢimi, öğrencilerin sosyo-duygusal geliĢimi, motivasyonu ve problem çözme 

becerileri için kritik öneme sahiptir (Luckin et al., 2016). Eğer yapay zekâ sistemleri 

öğretmenlerin rolünü tamamen ikame edecek Ģekilde kullanılırsa, öğrencilerin 

duygusal ve sosyal becerilerinin geliĢimi olumsuz etkilenebilir. 

Bu nedenle yapay zekâ, öğretmenlerin rolünü destekleyen ve tamamlayan bir 

araç olarak konumlanmalıdır. Öğrencilerle birebir etkileĢimi artırmak ve pedagojik 

rehberliği güçlendirmek, teknolojinin eğitimdeki baĢarı düzeyini belirleyen temel 

faktörlerden biridir. 

2.4 Etik Sorunlar ve Pedagojik Sorumluluk 

Yapay zekâ, eğitimde etik ve pedagojik sorumluluk gerektiren birçok alanı da 

gündeme getirir. Örneğin, öğrencilerin baĢarı düzeylerinin yapay zekâ 

algoritmalarıyla analiz edilmesi ve bu analizlere göre karar verilmesi, eğitimde adalet 

ve eĢitlik açısından soru iĢaretleri oluĢturabilir. Ayrıca öğrencilerin performanslarının 

sürekli olarak izlenmesi, mahremiyet ve psikolojik etkiler açısından riskler taĢır. 

Etik sorunlar, yalnızca bireysel öğrencilerle sınırlı kalmaz; toplumsal boyutta 

da değerlendirilmeli ve eğitim politikalarına yansıtılmalıdır. Yapay zekâ tabanlı 

sistemler geliĢtirilirken, etik çerçeveler oluĢturulmalı, algoritmaların adil, Ģeffaf ve 

hesap verebilir olması sağlanmalıdır. 

3. Dengeli Yaklaşımın Önemi 

Yapay zekânın eğitimde sunduğu fırsatlar ve riskler göz önünde 

bulundurulduğunda, dengeli bir yaklaĢımın önemi ortaya çıkar. Teknoloji, pedagojik 

ve insan faktörünü tamamlayıcı bir araç olarak kullanılmalıdır. Öğretmenler, 
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öğrenciler ve yöneticiler, yapay zekâ sistemlerini yalnızca bilgi aktarma aracı olarak 

değil, öğrenme süreçlerini iyileĢtiren, veri temelli karar alma süreçlerini destekleyen 

ve eğitimde eĢitliği artıran bir araç olarak konumlandırmalıdır. 

Bu bağlamda, eğitimde yapay zekâ uygulamaları sürekli olarak 

değerlendirilmelidir. Hem pedagojik etkiler hem de etik, sosyal ve psikolojik 

boyutlar dikkate alınarak, sistemlerin iyileĢtirilmesi ve optimize edilmesi gerekir. 

Yapay zekâ, insan faktörünün tamamen 

Sonuç 

Yapay zekâ eğitim alanında büyük fırsatlar sunarken, dikkatli planlama ve 

uygulama gerektiren riskler de taĢımaktadır. KiĢiselleĢtirilmiĢ öğrenme, akıllı 

öğretim sistemleri, öğrenme analitiği ve kapsayıcı eğitim gibi alanlarda sağladığı 

katkılar, eğitimde etkinliği ve verimliliği artırmaktadır. Ancak veri gizliliği, 

algoritmik önyargılar, pedagojik sorumluluklar ve öğretmen-öğrenci etkileĢiminin 

önemi göz ardı edilmemelidir. 

Eğitimde yapay zekâ, insan faktörünü destekleyen, pedagojik kararları 

güçlendiren ve eğitimde fırsat eĢitliğini artıran bir araç olarak kullanılmalıdır. Bu 

yaklaĢım, gelecekte hem öğrencilerin hem de öğretmenlerin eğitimden maksimum 

fayda sağlamasını mümkün kılacak ve yapay zekânın eğitimde sürdürülebilir bir 

Ģekilde entegrasyonunu sağlayacaktır. 
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